024）、《关于新

增 2023年度日常

关联交易预计的公

告》（公告编号：

2023-057）

合计 -- -- 33,571 -- 40,000 -- -- -- -- --

大额销货退回的详细情况 不适用

按类别对本期将发生的日常关联交易进行总 不适用

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

金额预计的，在报告期内的实际履行情况

（如有）

交易价格与市场参考价格差异较大的原因

（如适用）
不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

适用 □不适用

是否存在非经营性关联债权债务往来

□是 否

公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
284,795,200 53.29%   1,556,053 1,556,053 286,351,253 53.58%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
262,795,200 49.17%   262,795,200 49.17%

3、其他

内资持股
22,000,000 4.12%   1,556,053 1,556,053 23,556,053 4.41%

其中：

境内法人持

股

22,000,000 4.12%   22,000,000 4.12%

境内自

然人持股
   1,556,053 1,556,053 1,556,053 0.29%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
249,628,800 46.71%   -1,556,053 -1,556,053 248,072,747 46.42%

1、人民

币普通股
249,628,800 46.71%   -1,556,053 -1,556,053 248,072,747 46.42%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
534,424,000 100.00%   0 0 534,424,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

1、湘潭钢铁集团有限公司根据《关于无偿划转湖南华菱线缆股份有限公司股权的批复》（湖南钢铁【2023】51 号）

的要求，将湖南湘钢资产经营有限公司持有的华菱线缆 41.80%股权无偿划转至湘潭钢铁集团有限公司，系湖湖南钢铁集

团有限公司落实湖南省国资委关于压缩层级管理、减少法人户数工作要求的重要举措,有利于进一步精简管理架构，提升

管理水平。

2、张军先生基于对公司未来发展的信心，同时为更加严格、有效地履行股份锁定承诺和规则，因此通过大宗交易方

式受让其通过股东宁波启曜间接持有的公司股份，持股方式由间接持有变更为直接持有。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

根据《关于无偿划转湖南华菱线缆股份有限公司股权的批复》（湖南钢铁【2023】51 号），公司最终控股股东湖南

钢铁集团有限公司将湖南湘钢资产经营有限公司持有的华菱线缆 41.80%股权（对应 223,363,200 股）无偿划转至湘潭钢

铁集团有限公司。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

1、公司董事张军先生于 2023年 3 月 14 日以大宗交易方式受让其通过宁波启曜企业管理合伙企业（有限合伙）间接

持有的公司股份 2074738 股，本次权益变动系张军先生将其持有的公司股份的方式由间接持有变更为直接持有。具体内

容详见公司于 2023 年 3 月 16日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《湖南华菱线缆股份有限公司关于董事张军

持股方式发生变动的公告》。